
Østfoldslekt 
Digitalt medlemsblad 

nr. 1 - 2024 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

INNHOLD 
    

   3.  Aktivitetskalenderen våren 

        2024 
 

   4.  Lederspalte, av Henning  

Pytterud 
 

   5.  Glimt fra vårens aktiviteter:  

         Reportasjer av Margaret H. 

         Strand og Henning Pytterud. 
             

  14. Datahjørnet: Om å forbedre 

         bilder med hjelp av kunstig  

         intelligens, av Henning  

         Pytterud  
 

  17. Referat fra medlemsmøtet 

        den 19 november, om  

        Föreningen DIS, av  

        Margaret H. Strand  
         

  21. Bruk av DISPOS, av Petter 

         Lilleby 
 

  23. Besøk på Hans Nielsen  

         Hauge Senteret i Rolvsøy,  

         av Margaret H. Strand 
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Bildet på forsiden:  
 

Hans Nielsen Hauges testamente til 

sine venner, fotografert av M. Strand i 

Haugesenteret på Rolvsøy i Fredrikstad 

i august 2023.  
 

 

Se artikkelen på side 23. 

 

Velkommen til 

ÅRSMØTET 
2024 

Sted: Bøndernes 
Hus i Råde 

 

Tid: Lørdag 16. mars 
kl. 11.00-13.00 

 

Frist for innsendelse av 

forslag til behandling er 

15. februar. 

Etter årsmøtet får vi høre fra 

Aud Ingvild Odsbu som vil 

fortelle om Håbolssläkten. 
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Lørdag 20. jan. kl. 11.00 på Bøndernes Hus, Råde: Medlemsmøte: DNA ved 

Henning Pytterud/Bruk av regneark i slektsgransking, ved Petter Lilleby. 
 

Mandag 29. jan. kl. 18.30 på Lionshuset, Skjeberg: Legacy brukergruppe. 
 

Mandag 29. jan. kl. 19.00 på Spydeberg Bibliotek: Introduksjon til 

Digitalarkivet, ved Henning Pytterud. 
 

Onsdag 7. feb. kl. 19.00 i Mysen Bibliotek: Gamle navneskikker.  
 

Torsdag 8. feb. kl. 18.30 i Folkenborg Museum i Mysen: Medlemsmøte 

om fordeler ved medlemskap i Slekt og Data og ressurser på nettsiden.  
 

Lørdag 17. feb. på Bøndernes Hus i Råde: Effektive søk i Digitalarkivet, 

ved Kari M. Schiøtz. 
 

Mandag 26. feb. kl. 18.30 på Lionshuset, Skjeberg: Legacy brukergruppe. 
 

Torsdag 7. mars kl. 18.30: Medlemsmøte i Folkenborg Museum, Askim:  

Hvordan finne slekt i Storbritannia, ved Margaret H. Strand. 
 

Lørdag 16. mars kl. 11.00 i Bøndernes Hus i Råde: Årsmøtet 2024, se 

innkalling. Foredrag om Håbolssläkten av Aud Ingvild Odsbu. 
 

Mandag 25. mars. kl. 18.30 på Lionshuset, Skjeberg: Legacy bruker -

gruppe. 
 

Torsdag 11. april kl. 18.30: Medlemsmøte i Folkenborg Museum, Mysen.  

André Trannum kåserer om: “Min oldefar”. 
 

Torsdag 18. april kl. 18.30: Medlemsmøte i Bøndernes Hus, Råde.  Kai-

Samuel Vigardt forteller om «Papirarkivene». 
 

Mandag 29. april kl. 18.30 på Lionshuset, Skjeberg: Legacy bruker -

gruppe. 
 

Torsdag 23. mai kl. 18.30: Medlemsmøte i Bøndernes Hus, Råde. 
 

Mandag 27. mai kl. 18.30 på Lionshuset, Skjeberg: Legacy brukergruppe. 

 

 

Aktivitetskalender våren  2024 
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Kjære medlemmer!
 
 

 
Kan AI (KI) lage anetavla mi? 
 

     Hadde ikke det vært fint? Starte ChatGPT og spørre «vis meg anetavla for Rasmus 

Halvorsen Enger født 30. august 1840». Svaret belyser noe av begrensingene i AI: 

 

    «Jeg beklager, men jeg har ingen spesifikke opplysninger om en person ved navn 

Rasmus Halvorsen Enger født den 30. august 1840. Hvis Rasmus Halvorsen Enger er en 

privatperson, ville det ikke være passende å vise personlige detaljer som anetavler, 

fødselsdatoer eller lignende uten samtykke fra vedkommende eller familiens 

representant. Å dele slike opplysninger kan være i strid med personvernregler og etiske 

retningslinjer. 

 

     Hvis du har spesifikke spørsmål eller ønsker informasjon om slektsforskning, kan jeg 

hjelpe deg med generelle tips om hvordan du kan finne slike opplysninger eller hva du 

kan gjøre for å spore slekten din. Det er viktig å huske på personvern og etiske 

retningslinjer når man utforsker personlige opplysninger om enkeltpersoner.» 

 

     Jeg var på et foredrag om AI i slektsforskersammenheng. En av de viktige særtrekk ved 

AI har jeg fått bekreftet i eksemplet over og i andre sammenheng. AI er god på å lage 

tekst. Den er ikke så god på fakta. Advarsel mot å dele slike opplysninger virker 

malplassert siden vi ikke publiserer noe som helst. Bakgrunnen kan være at AI bruker alt 

den «kommer over» for å bli flinkere. 

 

     Det tar nok en stund før AI kan brukes direkte for å finne slekt. Hvis du er ute etter en 

skildring av livet i Norge rundt 1850 er svaret langt mer brukbart. Som miljøskildring i en 

slektsbok kan AI gi deg en tekst du kan bruke som den er eller «pynte på». 

 

Men utviklingen går videre.  
 

Henning Pytterud
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Glimt fra høstens aktiviteter 
 

Slektsforskerdagen 2023 
 
Slektsforskerdagen i Slekt og Data Østfold ble avholdt i Bøndernes hus i Råde den 28. oktober 2023. 
 

Følgende hadde stands i den ene salen: Slekt og Data Østfold, Legacy-gruppen, Moss Historielag, Askim 

Historielag, og Family Search sentret i Moss. 
 

I den store salen ble det holdt to foredrag. Første mann ute var Kenneth Juel Stavik fra Frelsesarmeens 

ettersøkelseskontor, som fortalte engasjert om arbeidet med å spore opp savnede personer og forene 

familier. Frelsesarmeen er kjent for sitt humanitære arbeid, som på mange forskjellige måter viser 

nestekjærlighet i praksis, både lokalt og globalt. Ettersøkningsarbeidet har Frelsesarmeen holdt på med 

helt siden 1897. 

 

Drømmejobben 
 

     Stavik innledet ved å fortelle hvordan han fikk 

det som han beskrev som drømmejobben. Han 

fortalte at han var oppvokst i Frelsesarmeen og 

hadde tidligere jobbet i forskjellige sivile oppgaver 

i organisasjonen, blant annet som journalist i 

deres tidsskrift, Krigsropet. Han søkte på stillingen 

på ettersøkelseskontoret selv om han ikke var 

offiser i Frelsesarmeen, og ble ansatt der i 2020.  

 

Etterlysninger 
 

     Stavik fortalte at det er mange årsaker til at 

personer kan bli etterlyst, men den mest vanlige 

årsaken dreier seg om bortadopterte som vil finne 

sine biologiske røtter. Folk flest kommer til et 

punkt der de vil finne ut hvor de kommer fra, sa 

han. Det er ofte voksne personer som henvender 

seg til kontoret, som har vokst opp hos adoptiv-

foreldre. De venter ofte helt til adoptivforeldrene 

dør før de tar fatt på søking etter sine biologiske 

foreldre, for ikke å såre kjære adoptivforeldre, men 

da er sjansene også større for at de biologiske 

foreldrene kan ha gått bort.  
 

     I dette arbeidet må man vise varsomhet og 

respekt for folks handlefrihet. Han nevnte et 

eksempel der en eldre mor ikke ønsket kontakt 

med sin biologiske datter som hun hadde gitt fra 

seg i sin ungdom. Hun hadde fortrengt saken lenge 

og mente det ville være for opprivende etter alle 

disse tiårene.  
 

     Men det er også mulig å lete etter eventuelle 

søsken og halvsøsken til adopterte barn, og der 

lykkes de ofte. 

 

     I tillegg til frustrerende og følelsesladde 

oppdrag, fikk Stavik mange hyggelige oppdrag slik 

som å finne de manglende personene på listen til 

en klassefest. 

 

     Alle saker er unike, fikk vi høre, og må derfor 

behandles ulikt. 
 

     Der det er snakk om sensitive opplysninger, bør 

man være forsiktig hvordan man kontakter de 

involverte. Stavik anbefaler folk at de sender et 

brev først, heller enn å ringe, slik at vedkommende 

får tid til å tenke seg om og har selv valget om de 

vil ta kontakt eller ikke. En plutselig telefon kan 

lettere føre til en negativ reaksjon. Enkelte 

mennesker kan være skeptiske hvis de tror én 

som sporer dem opp er kun ute etter arv.  

 

    Andre typiske saker kan være å finne etter-

kommere etter amerikafarere (noe også vi 

slektsgranskere ofte jobber med). Etter 2. 

Kenneth Juel Stavik forteller om sitt arbeid på 

Frelsesarmeens ettersøkelseskontor.  
 

Bilde: Cathrine Apelseth-Aanensen 
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verdenskrig fikk Frelsesarmeen mange saker da 

folk hadde mistet kontakt med sine kjære som 

resultat av krig og reising. Noen vil oppspore gamle 

venner som kan ha endret etternavn (eller til og 

med en ungdomskjæreste). Også den nylige 

pandemien har gjort at enkelte vil sjekke om 

personer som ikke svarer på brev og telefon-

henvendelser fortsatt er i live. 

 

     Gamle etterlysninger som ikke ble fulgt opp av 

den eldre generasjon, kan være av interesse for 

yngre i familien – kanskje de har slektninger de 

ikke kjenner som de kan komme i kontakt med? 
 

     Søking etter ukjente arvinger for advokater er 

også en oppgave ettersøkelseskontoret påtar seg. 
 

     Stavik fortalte om noen eksempler, blant annet 

om en stor søskenflokk som hadde blitt fratatt 

foreldrene av barnevernet og som derfor hadde 

vokst opp på forskjellige barnehjem. To var blitt 

adoptert av et par der moren var amerikaner og 

paret flyttet senere til USA med barna. I 2020 fikk 

disse søsken kontakt med hverandre og ringen ble 

sluttet. Da en av de i USA døde, ble begravelsen 

strømmet slik at hans søsken i Norge kunne delta. 
 

     Et annet eksempel Stavik fortalte om var en 

dame som ble født i 1945 i San Diego, USA. Moren 

flyttet etter hvert hjem til Norge og giftet seg på 

nytt. Datteren ble bedt om å glemme sin far. Stavik 

kunne ikke finne faren i USA, selv om han hadde 3 

navn, noe som skulle kunne gjøre det lettere å 

identifisere ham. Men etter mye søking og bruk av 

bl.a. sosiale media, klarte de å finne damens 

halvbror i USA. Identiteten hennes ble bekreftet 

takket være hennes uvanlige kallenavn: Pie. Og nå 

har denne ensomme damen i Norge fått besøk av 

mange familiemedlemmer fra USA. 

 

     En 80-årig enkemann i Trøndelag tenkte på sin 

ungdomskjæreste, og fikk hjelp til å oppspore 

henne. Han sendte henne et julekort med telefon-

nummer på. Det ble full klaff, fikk vi høre. 
 

     Stavik klarte å formidle den store gleden som 

hans arbeid gir, det å kunne gjenforene familie-

medlemmer. Dette er noe vi slektsgranskere 

nikker gjenkjennende til, spesielt de av oss som 

har vært så heldige å oppspore levende slekt-

ninger. Jeg er en av dem! 

 

Hjelpemidler 
 

     Stavik fortalte at han ikke har tilgang til andre 

arkivkilder enn vi som jobber med slektsgransking, 

de samme klausuler gjelder. Frelsesarmeen har 

avdelinger i 130 forskjellige land, så kontakter i 

utlandet er til stor hjelp for ham. Nasjonal-

bibliotekets skannede aviser og tidsskrifter, 

sosiale media og abonnement på genealogiske 

nettsider slik som MyHeritage, Ancestry.com samt 

FamilySearch er nyttige redskaper. Han presiserte 

at vi må være tålmodige og kreative ved søk, inntil 

vi finner den manglende puslespillbrikken.  
 

Den bortkomne sønnen 
 

     Stavik minnet oss om historien om den 

bortkomne sønnen i Det Nye Testamentet, og 

gleden faren viste da sønnen omsider kom hjem. 
 

     Han fortalte at det kan være et ensomt arbeid 

å drive med slik etterforskning. Man blir følelses-

messig engasjert i mange saker, og etter at folk er 

gjenforenet blir det stille og man hører sjelden mer 

om dem. Men enkelte holder kontakt og gir ham 

en oppdatering slik at han får vite hvordan det står 

til med de involverte, noe som gleder ham. 
 

Frelsesarmeens arkiv og tidsskrift 
 

     Arkivet til ettersøkelseskontoret brant ned i 

1957, men de har opptegnelser over nyere saker. 

De løser mellom 40-60 saker i året, og 37.000 er 

blitt løst siden dette arbeidet begynte i Norge i 

1897, mange av dem like etter krigen. 

En mann med et givende yrke.  
 

Bilde: Cathrine Apelseth-Aanensen 

6 Østfoldslekt 1-2024



 

Mange interesserte tilhørere på foredraget om Frelsesarmeens ettersøkelsesarbeid. 

 

     Deres tidsskrift, Krigsropet, er blitt digitalisert 

av Nasjonalbiblioteket og er søkbart. Bladet (som 

er Norges eldste ukeblad) er blitt utgitt siden 

1888, med unntak av et kort opphold under 

krigen. 

 

 

Leder Henning Pytterud forteller: 
 

     Til slektsforskerdagen i oktober 2023 hadde vi 

invitert Helge Gert Simonsen til å fortelle om 

arbeidet med å finne fakta til boken om kapringen 

av «Isbjørn» i 1941. Dessverre ble han alvorlig syk 

med hjerneslag ved siden av Covid. Han døde 

dagen etter. Vi gikk glipp av innsyn i jobben med 

boka, men historien er dramatisk og vi henter en 

artikkel om hendelsene fra Askim Historielag. 

 

Isbjørn og Orions belte 
  

    For en stund siden ble historielaget kontaktet 

med et tilbud om å overta et brev Karl Engen skrev 

til sin søster 1. november 1941. 

 

     I utgangspunktet er dette uinteressant, men det 

er dramatisk historie. 

 

     Karl Engen var født i Askim i 1911. Faren var 

jernbanearbeider Hilmar Oskar Engen og moren 

var Sigrid f. Andersen. Karl Engen var 30 år da 

krigen brøt ut.  

     Han var i Finland og deltok i oppryddingen etter 

krigen der. Etter okkupasjonen 9. april 1940 

forsøkte han og noen kamerater å ta seg til 

Finnmark for å delta i motstandskampen. De ble 

stoppet på grensen av Jonas Lie som senere var 

sentral i NS. Han klarte å komme inn i Norge ved 

Røros og deltok i motstandskampen flere steder. 

Da all motstand var nedkjempet, kom han hjem til 

Askim.  

 

     Siden han var jernbinder, var tyskerne ute etter 

å bruke ham på de byggeprosjektene de hadde i 

gang. Dette hadde han lite lyst på og da han fikk 

mulighet til å reise til Svalbard på senhøsten 1940, 

slo han til. Om planen var å komme til England 

allerede da er usikkert. Våren 1941 var sen. Isen 

lå tykk utenfor Longyearbyen sent i mai.  

 

     I løpet av vinteren hadde Karl Engen samlet en 

gjeng på ca. 10 karer som ville prøve å komme til 

England. Spørsmålet var bare hvordan. Tidlig i mai 

var det brann i en av gruvene og to tyske bombefly 

ble sendt oppover med slukkeutstyr. Det ene slapp 

utstyret uten å lande, med det resultat at mye av 

materialet ble ødelagt. Fly nummer to tok sjansen 
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på å lande på den korte rullebanen. Flyveren 

regnet med å få en myk stopp i snøhaugen i enden 

av rullebanen, noe som viste seg å holde stikk. 

Karl Engen og kameratene vurderte om de kunne 

kapre flyet og fly til Reykjavik. Ideen ble forkastet 

da de mente at et tysk fly ville bli skutt ned uten 

ytterligere spørsmål. 

 

     I slutten av mai ble isbryteren «Isbjørn» sendt til 

Svalbard fra Tromsø for å lage råk inn til 

Longyearbyen. Kullhaugene lå store og svarte og 

ventet på utskiping. «Isbjørn» var bygget i 1895 for 

å holde Oslofjorden åpen. Den var kullfyrt og ikke 

beregnet for lange oppdrag. Den hadde bare plass 

til kull for en ukes fart. Den var heller ikke bygget 

for hardt vær og var nær ved å forlise på et 

oppdrag på tyvetallet. I 1928 deltok «Isbjørn» i 

letingen etter Roald Amundsen. 

 

     Karl Engen kontaktet mannskapet på «Isbjørn» 

for å undersøke om de delte hans interesser. Flere 

av mannskapet delte hans interesse og gjengen 

bestemte seg får å kapre isbryteren. Kjernen i 

gjengen var seks mann med Engen som leder. 

Kapringen ble gjennomført og kursen ble satt 

vestover til Island. Et par dager gikk alt bra, men 

båten tok inn vann. Selv med flere forsøk på å få 

fart på lensepumpa sto vannet langt over gulvet i 

maskinrommet. Kullbeholdningen minket, og 

været var elendig. Kaprerne så ingen annen utvei 

enn å gi opp og la kaptein Svendsen få tilbake 

kontrollen over skuta. 

 

     Svendsen lovte å ta skuta til nøytral havn, noe 

han ikke gjorde. Han var meget avvisende til 

kaprerne og mente de skulle svi for det de gjorde. 

At det skulle bli så katastrofalt som det senere ble, 

var nok mer enn han kunne forestille seg. Det 

første året av krigen ble det utstedt mange 

dødsdommer, men bare ytterst få var fullført. 

Tyskerne kjørte en myk linje i håp om å få 

nordmennenes velvilje. På våren 1941 innså de at 

det neppe var realistisk og de gikk mye hardere til 

verks. 

 

     Det er skrevet mye om kapringen. Jon Michelets 

«Orions belte» er kanskje best kjent. I 2012 kom 

boken «Kapringen» av Helge Gert Simonsen. Boka 

tar for seg kapringen i stor detalj og den 

etterfølgende evakueringen av Svalbard. «Isbjørn» 

og en annen båt, «Selis» gikk tapt i et forsøk på å 

etablere alliert stilling på Svalbard. 

 

     Kaprerne hadde mannskapet innelåst under 

dekk, men de var ikke isolert fra hverandre og 

kunne lett planlegge aksjoner. Da mannskapet 

fikk tilbake kontrollen over båten, var også 

vannlekkasjene borte og lensepumpene virket 

som de skulle. 

 

     Kaptein Svendsen hadde overtalt myndig-

hetene i Tromsø for å få lov til å dra til Svalbard. 

Han hadde trolig NS sympatier og ble rettsforfulgt 

etter krigen. Han døde før det falt noen dom. Han 

var internert på Isle of Man i siste del av krigen. 

 

     I meldingene som gikk mellom «Isbjørn», 

sysselmannen på Svalbard og ledelsen i Store 

Norske, ble tyskerne forsøkt holdt utenfor. 

«Isbjørn» trenge kull og måtte få det «tilkjørt» siden 

de ikke hadde nok til å komme til havn på 

Svalbard. Norsk politi fulgte med på kull-

transporten og arresterte kaprerne.  

Helge Simonsens bok, 

utgitt på Spartacus Forlag i 2012. 

Bilde: nb.no 
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     Kaprerne ble ført til Tromsø til tross for at 

Svalbard fortsatt var nøytralt. Dermed overtok 

tyskerne ansvar for fangene med tortur og 

mishandling. Etter hvert ble de stilt for retten i 

Tromsø. Der ble Engen dømt til døden som leder 

for kaprerne. De andre fikk lange straffer. 

 

     Av en eller annen grunn ble dommen fra Tromsø 

annullert. Trolig etter instruks fra høyeste hold i 

Berlin. Fangene ble ført til Oslo til en ny rettsak. Der 

ble alle seks av de opprinnelige kaprerne dømt til 

døden. Flere av de andre fikk lange fengsels-

straffer. Bare en ble frikjent.  

 

     De seks ble ført til Håøya i Oslofjorden der de 

ble skutt morgenen 2. november 1941. Kvelden 

før fikk de skrivesaker og kunne skrive til sine 

nærmeste. Flere av disse brevene er bevart. Det er 

også bevart brev fra presten som hadde kontakt 

med fangene den siste tiden og fra forsvareren i 

rettsaken. 

 

     Saken har vært omtalt i lokalpressen flere 

ganger. I Østfold-Posten 15. januar 1981 gjengis 

brevet fra forsvareren Martens. Saken omtales 

flere ganger i Folkets Røst etter krigen: 14. juli 

1945, 21. november 1946 og 12. oktober 1948. 

 

     Kaptein Svendsen ble anklaget for tyskvennlig 

virksomhet i Tromsø i 1948. På samme tid var det 

en ganske omfattende avispolemikk mellom en av 

kaprerne som fikk fengselsstraff og nevøen til 

kapteinen som også var med som mannskap på 

Isbjørn. 

 

Kilde:  

Boken «Kapringen» av Helge Gert Simonsen utgitt 

på Spartacus forlag i 2012. 

 

 

Glimt fra salen på Slektsforskerdagen 
 

 

 

 

 

 

 

Petter Lilleby og Kari Markrud  

Schiøtz fra Slekt og Data  

Østfold hjelper besøkende. 

 

 

 

 

 

 

 

Cathrine Apelseth-Aanensen  

hjelper en dame å finne sin slekt. 
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Cathrine Apelseth-Aanensen, Bjørn Inge Olden og Johan Svendsen fra Family Search  

sentret i Moss svarer på spørsmål fra besøkende. 

 

 

Slektskafé på Skjønhaug Bibliotek i Trøgstad 
 

 

     Torsdag den 16. november var det invitert til 

slektskafé på Skjønhaug Innbyggertorg og 

Bibliotek. Møtet er resultat av et samarbeid 

mellom Trøgstad Bibliotek og Slekt og Data 

Østfold. 

 

     Leder Henning Pytterud ønsket velkommen og 

ga ordet til Marius Hellerud som ba de tilstede-

værende presentere seg og fortelle hva de jobbet 

med – mange hadde slekt og aner fra Indre 

Østfold. Man kunne forsyne seg med kaffe og 

kaker mens praten gikk livlig rundt bordene. 

 

     Henning Pytterud innledet med å dele en 

erfaring fra bruk av DNA-selskaper, der det ble 

forskjellige resultater ved å laste opp resultater av 

DNA-test til et annet selskap: Henning forteller 

selv: 
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«Flytting av DNA-resultater er ikke 

alltid perfekt 

 

     Denne historien begynner med at jeg fikk 

kontakt med en etterkommer etter broren til min 

bestemor i USA. Steven drev slektsgransking og 

hadde anetavla si i Ancestry. Forsøket på å 

bekrefte slektskapet med DNA førte til erfaringer 

som jeg finner overaskende og det virker også som 

dette ikke er kjent for DNA-ekspertisen. 

  

     Som nevnt hadde Steven brukt Ancestry og 

hadde DNA-resultatet sitt der. Jeg hadde DNA-

testet hos FamilyTreeDNA. Man kan ikke flytte 

DNA-resultat til Ancestry, men man kan flytte fra 

Ancestry til FamilyTreeDNA. Det var det Steven 

gjorde, men ble overrasket over at jeg ikke dukket 

opp som treff selv om vi skulle være tremenninger. 

 

     Siden vi ikke kunne finne noe sted det kunne 

være feil eller «sidesprang» forble dette et 

mysterium. Helt til jeg var på svenske slekts-

forskerdager der Ancestry hadde halv pris på DNA-

test. Da tok jeg meg råd til å ta en test og da dukket 

Steven opp som forventet. Vi kunne nå bekrefte at 

informasjonen vår var korrekt. Men hvorfor fikk vi 

ikke treff i første omgang? 

 

     Nå hadde jeg DNA-resultat både i Ancestry og 

FamilyTreeDNA. Da kunne jeg flytte resultatet fra 

Ancestry til FamilytreeDNA slik Steven hadde gjort. 

Da burde jeg finne ut om jeg er i slekt med meg 

selv. Sammenligningen burde vises som eneggede 

tvillinger.  

 

     Resultatet var riktig nok at jeg var i slekt med 

meg selv, men ikke mer enn et par centimorgan 

mer enn jeg er i slekt med min datter.  

 

     Om dette er et engangstilfelle kan jeg ikke 

vurdere, men hvis man skal trekke konklusjon fra 

dette ene tilfelle, vil en slik flytting av resultatet 

være bortkastet.» 

  

Navn og navneskikker 
 

     Kveldens tema var navn og navneskikker, en 

påminnelse om at det er 100 år siden navneloven 

ble vedtatt. Loven er siden blitt revidert to ganger, 

i henholdsvis 1964 og 2002. Hovedpunktene i 

loven av 1923 var at alle skulle ha et fast 

slektsnavn, dvs. denne skulle gå i arv til neste 

generasjon og det skulle være kun én skrivemåte 

av navnet. Ved ekteskap, skulle kvinner ta sin 

manns etternavn (med mindre man søkte om 

unntak).  
 

    Fra loven om personnavn ble vedtatt i 1964, 

skulle det skrives inn i lysningsprotokollen hvilket 

(hvilke) etternavn som skulle brukes.   

 

     Vi som driver med slektsgransking har sikkert 

lagt merke til at skikken med arvelige etternavn 

begynte allerede flere tiår tidligere, først i byene og 

i kyststrøk, men også etter hvert på landsbygda. Og 

vi har erfart den forvirringen som fantes tidligere, 

da en persons navn kunne staves på forskjellige 

måter, avhengig av hvem som nedtegnet det. Og 

ikke bare forskjellige skrivemåter, det kunne være 

forskjellige navn på samme person og forskjellige 

etternavn på søsken. 

 

     Fire delte sine erfaringer med oss om dette 

innviklede temaet: Henning Pytterud, leder i Slekt 

og Data Østfold; Marius Hellerud, arkivar, 

slektsforsker og skribent; Gerd Iren Kallak 

Stemme, bibliotekar i Trøgstad; samt slektsforsker 

Ragnhild Haakaas fra Tirsdagsklubben. 

 

     Vi fikk høre hvordan gårdsnavn, som opprin-

nelig var en adresse i kirkeboken eller et annet 

dokument, ble til arvelige etternavn. Forskjellen 

mellom fornavn (som man kan ha flere av) og 

mellomnavn ble forklart, og såkalte falske 

patronymikon som er farens farsnavn som er gått 

i arv. 

 

     Henning Pytterud fortalte om oppkallings-

reglene: 
 

➢ Første gutt skulle kalles opp farfar 

➢ Første jente etter farmor 

➢ Andre gutt etter morfar 

➢ Andre jente etter mormor 

 

     Men Pytterud presiserte at denne skikken ikke 

ble fulgt over hele landet. Han nevnte også 

tradisjonen at første barnet til en enke eller 

enkemann i 2. ekteskap skulle oppkalles etter den 

avdøde ektefellen, dersom barnet var av samme 

kjønn. Det var heller ikke uvanlig at yngre søsken 

ble kalt opp etter avdøde søsken.  
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Marius Hellerud forteller om gårdsnavn. 

     Og det kunne også forekomme at flere søsken 

fikk samme fornavn selv om den eldre av samme 

navn ikke var død.  
 

     Andre temaer som ble tatt opp var sjeldne 

fornavn og vi fikk noen eksempler. Men disse 

kunne være spesielle for et visst område. 

«Bokstavoppkalling» består i at man kaller opp 

barn med navn som begynner med de samme 

bokstavene, heller enn samme navnet.  
 

     Henning Pytterud fortalte om en familie der det 

blant 10 søsken var 4 forskjellige etternavn. 

 

 

     Ragnhild Haakaas fortalte om en kvinne fra 

Trøgstad ved navn Borgny Båstad, og navne-

forviklingene i hennes familie. 

 

     Marius Hellerud lærte oss at gårdsnavn skal 

følge gyldige rettskrivningsregler for tiden. Han 

nevnte også innflytelsen fra dansketiden i 

stavemåten på slektsnavn, f.eks. Vik/Wiig. Han 

nevnte også et eksempel på at en enke tok 

etternavn etter sin avdøde manns fornavn, for at 

hun skulle få samme etternavn som sine barn. 

Dette var spesielt viktig ved utvandring, da det var 

vanlig i andre land med arvelige etternavn og 

unormalt at en forelder skulle ha et annet etter-

navn enn sine barn. 

 

     Bibliotekar Gerd Stemme delte noen eksempler 

på personer hvis navn forandret seg etter hvert og 

på søsken med forskjellige etternavn.  

 

     Og Henning Pytterud la til noen eksempler på 

forandringer i fornavn da svenske innvandrere 

kom til Norge, bl.a. en Maja Grethe som ble til 

Margrethe. 

 

 

     Anbefalt lesning: 
 

➢ Etternavna våre - fra Astrup til Åstorp, av Arne 

Torp. 
 

➢ Hva er et navn? Av Ivar Utne 
 

➢ Hur var namnet? Namntraditioner från alla 

tider och platser, av Sverker Johansson  
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Julemiddag 
 

 

Noen av gjestene ankommer og praten går livlig for seg.

     Lørdag den 9. desember var det pyntet til fest i Bøndernes hus 

i Råde. De oppmøtte kunne glede seg over en hyggelig 

sammenkomst med tradisjonell julemiddag, samt førsteklasses 

underholdning av buktaler Erik Mogeno.  

 

     Hjertelig takk til styremedlem Kai-Samuel Vigardt, samt 

Johanne Bergkvist for flott innsats! 
 

     Vi ble presentert for den  

munnrappe kaninen Kalle  

(se under), samt Mogenos  

 «gamle bestefar Kjell» (til høyre). 

 

 

 

(Der ikke  

annet står er 

tekst og bilder 

i denne 

reportasjen 

«Glimt fra 

høstens 

aktiviteter» tatt 

av Margaret H. 

Strand.) 
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Datahjørnet
 

Forbedre bilder med kunstig intelligens 

 
     Kunstig intelligens (AI eller KI) dukker opp i stadig nye 

sammenhenger. Jeg kom tilfeldigvis over et par program som 

kan bedre kvaliteten på bilder. Tidligere har dette vært bare en 

drøm og bilder med dårlig oppløsning måtte skannes eller tas 

på nytt for å få det bedre. Det er ikke alltid mulig. 

 

     De to programmene jeg har brukt her er Topaz Foto AI og 

Nero AI Image Upscaler. De ser ut til å kunne gjøre det samme, 

men virker på helt forskjellig måte. Den mest synlige forskjellen 

er at Topaz er bedre på å fikse ansikter. Begge programmene 

kan øke oppløsningen på bildene 2, 3 eller 4 ganger. 

Programmene utfører ikke mirakler og på veldig dårlige 

originaler kan resultatet bli ubrukelig.  

 

Funksjonene åpner noen muligheter: 

 

• Behandle bilder slik at de kan forstørres eller skrives ut 

i større format. 

• Gjør det mulig å lage bra portretter fra gruppebilder. 

• Korrigere mindre uskarphet. 

 
 

  
 

Original 
 

Oppløsning og ansikt forbedret med 

Topaz Photo AI 
 

 

Merk at programmene krever et videokort med 2GB RAM eller mer.  

    

     

   av Henning Pytterud  
 

   Slekt  og Data Østfold 
 

                 Epost: 
 

leder@of.slektogdata.no 
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Original til gammelt konfirmasjonsbilde: 

 

 

  
 

En av konfirmantene redigert ut av 

originalen 
 

 

Samme person etter forbedret ansikt 

og oppløsning i Topaz Photo AI 
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Fotballag fra 1931: 

 

  
 

Enkeltperson fra originalbildet 
 

Samme person etter forbedret 

ansikt og oppløsning i  

Topaz Photo AI 
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Medlemsmøte i Råde: Föreningen DIS 
 
     Lørdag den 18. november var temaet 

Föreningen DIS sine ressurser for slektsgranskere. 

Petter Lilleby fra styret fortalte begeistret om 

slektsprogrammet DISGEN, og de mange andre 

nyttige funksjoner DIS har for de som jobber med 

svenske aner. 
 

     DIS står for "Föreningen för datorhjälp i 

släktforskningen" (i likhet med Slekt og Data som 

tidligere het DIS-Norge). Foreningen har over 

18.000 medlemmer i Sverige og en del i utlandet. 

Medlemskap i DIS koster kun 190 SKR i året, ble 

vi fortalt, og inkluderer 4 utgaver av deres 

tidsskrift, Diskulogen, som er Sveriges største blad 

for slektsgranskere. Medlemmer får også tilgang til 

bladet på nettsiden. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

DIS er inndelt i 

flere regionale 

foreninger, fikk 

vi høre,  

og de fleste 

aktiviteter er 

organisert av 

de lokale 

lagene. 

 

DIStreff 
 

     Lilleby forklarte om DIStreff, som er der man 

kan komme i kontakt med andre slektsgranskere 

som jobber med samme aner, og han 

demonstrerte søk der. 

 

DISGEN 
 

     DISGEN er et slektsprogram utviklet av med-

lemmer for medlemmer, ble vi fortalt. Medlemmer 

kan sende inn sine ønsker for forbedringer og nye 

funksjoner, og disse vil bli tatt hensyn til når 

senere versjoner utvikles. Man kan laste ned en 

prøveversjon gratis, og teste den ut i en måned. 

Medlemskap i Föreningen DIS med DISGEN 

programmet inkludert koster 940,- SEK. 
      
     Programmet er laget for Windows, men det finnes 

løsninger for å tilpasse den til Mac eller Linux. 

Lilleby fortalte oss at man kan få hjelp av DISGENS 

kundeservice som består av «faddere» med ulike 

kompetanse-områder.  

 

     DISGEN har flere innebygde funksjoner enn de 

fleste slektsgranskerprogrammer med bl.a. rask 

oppkobling til svenske genealogiske databaser via 

DISPOS. Lilleby demonstrerte entusiastisk mange 

av mulighetene programmet gir. 

 

     Programmet har også en funksjon Kartor, som 

kan hjelpe deg å følge aners geografiske tidslinje 

ved hjelp av diverse typer historiske, topografiske 

og militære kart (hvorav noen må kjøpes tilgang 

til), og den er også tilknyttet Google Earth der man 

Lilleby tok for seg de mange ressursene som Föreningen DIS byr på. 
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kan se hvordan stedene våre forfedre bodde ser ut 

i dag. 

 
     Programmet DISGEN kan man lese om her: 

https://www.dis.se/disgen. Lilleby anbefalte 

programmet på det varmeste til alle som jobber 

med svenske aner. 
 

     Det finnes brukerveiledninger å få kjøpt, men 

også en god beskrivelse på selve nettsiden, fikk vi 

høre. 
 

Appen Släkten 
 

     DIS har en app for telefon eller nettbrett (iOS og 

Android) der man kan ha slektsopplysningene med 

seg i farten, ble vi fortalt. Den gir forskjellige 

visninger med personopplysninger, anetavler mm. 

Man kan ikke redigere opplysningene i selve 

appen, det må man gjøre i DISGEN. 
 

DIS-Forum 
 

     Man må registrere seg for å bruke forumet. 

«Möjlighet att fråga, diskutera och påverka 

föreningen, dess verksamhet och verktyg,” er slik 

foreningen selv beskriver forumets formål. 

DISBYT 
 

     DISBYT er en stor slektsdatabase, og man 

regner med at hele 2/3 del av Sveriges historiske 

befolkning finnes der. Innsendte navn må være 

født mer enn 110 år siden, med mindre 

vedkommende døde for over 10 år siden og en 

dødsdato er oppgitt. Man må være medlem av DIS 

for å bidra til databasen, men alle kan søke der 

som gjest. Bidragsgivere får tilgang til utvidede 

funksjoner i databasen. Man trenger ikke bruke 

DISGEN for å bidra til DISBYT, man kan bruke en 

GEDCOM-fil fra hvilket som helst slektsprogram.     

 

     Les mer om DISBYT her: 
 

    https://www.dis.se/disbyt 

 

Videokanalen 

 

     Foreningen DIS legger ut nyttige videoer på 

YouTube med bl.a. grunnkurs i bruk av DISGEN, og 

mange emner tilknyttet slektsgransking i Sverige, 

bla. bruk av DNA-tester. Les mer om video-kanalen 

her:  
 

https://www.dis.se/videokanalen 

 

Noen punkter Lilleby gjennomgikk under sin presentasjon. 
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DISPOS 
 

     DISPOS er en portal til 

slektsgranskingskilder, både 

primære og sekundære kilder. 

DISPOS gjør det lettere å finne frem 

til aktuelle kilder slik som 

kirkebøker og husförhörslängder. 

Det er tilgang til DISPOS fra 

slektsprogrammet DISGEN, såvel 

som fra DISBYT og DISPOS’ egen 

søkeside. Den har også lenker til 

historiske og moderne kart. 

 

     I og med at den har lenker til 

kommersielle nettsider slik som 

ArkivDigital og Ancestry.se, vil man 

måtte ha abonnement på disse 

nettsteder for å benytte seg av 

materialet. Det svenske riks-

arkivets Digitala Forskarsalen, 

derimot er gratis og lenker dit fra DISPOS (og bruk 

av deres ressurser direkte) krever ikke 

abonnement.  

 

     Funksjonen er forbeholdt medlemmer og krever 

derfor pålogging. Se Petter Lillebys egen 

beskrivelse av bruk av DISPOS på neste side. 

 

RGD-projektet 
 

     DIS deltar også i et prosjekt som heter RGD-

projektet. Det står for Rikstäckande Genealogisk 

Databas. Ut fra det jeg har lest ser det ut til å 

tilsvare Norges Historiske Befolkningsregister, i og 

med at det har som formål å skape en database 

over Sveriges historiske befolkning, selv om den 

bygges opp på en helt annen måte, bl.a. ved 

innsendelse av GEDCOM-filer. 

 

DISCOUNT 

  

    Discount er en morsom liten sak som hjelper 

deg å se hvor ofte for- eller etternavn forekom i 

eldre tider. Det er også en geografisk funksjon der 

man kan se hvor ofte navn forekom i et bestemt 

område.  
 

Släktforskartestamente 
 

     Lilleby fortalte at det er anbefalt å skrive et 

slektsforskertestamente, slik at dine etterkom-

mere vil ta vare på ditt dyrebare forsknings-

materiale på forsvarlig vis og ifølge dine egne 

ønsker. Man kan laste ned en mal fra hjemme-

siden til Föreningen DIS til dette formålet, og det 

anbefales å legge det utfylte skjemaet blant viktige 

papirer hjemme sammen med en back-up av 

slektsopplysningene, dokumentene og bildene du 

ønsker skal bli tatt vare på. 
 

DIS Arkiv 
 

     DIS Arkiv er en genial idé der medlemmer i 

foreningen kan få lagret sine slektsopplysninger 

for ettertiden, en arkiveringstjeneste med andre 

ord. Man kan lage en egnet fil gjennom DISGEN. 
 

DIS -Webbshop 
 

     Petter Lilleby viste oss at DIS har en nettbutikk 

der mange utmerkede ressurser er til salgs. I 

tillegg til å kjøpe programmet DISGEN der, har de 

bøker over varierte emner, historiske kart og 

DISBYT, fra Lillebys presentasjon. 

Noen av de tilstedeværende på møtet. 
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databaser over Sveriges 

befolkning for 1970, 1980, 

1990 og 2000. Sveriges 

Dödbok versjon 9, som dekker 

perioden 1815-2022, er også til 

salgs her. 

 

Slektsbok 
 

     Petter Lilleby forklarte at det 

er mange nyttige funksjoner i 

DISGEN for den som ønsker å 

skrive slektsbok. Programmet 

har mange forskjellige typer 

utskrifter, i hele 14 språk. 

 

 

 

Referat av Margaret H. Strand 

Leder Henning Pytterud avrundet møtet med en kort orientering  

om hvordan foreningens og styrets dokumenter lagres.

. 
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Petter Lilleby om bruk av DISPOS 2.0: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

     Jeg er medlem av dis.se. Det er en svensk 

slektforskerforening som koster rundt 190,- 

kroner i året. 

     Der får jeg 4 ganger i året et slektsforskerblad 

som er meget bra og jeg får tilgang til en del ekstra 

funksjoner bl. DISPOS. DISPOS er et program som 

finner kirkebøkene ol. for det stedet og året jeg er 

interessert i.  

 

     DISPOS er kanskje den funksjonen jeg bruker 

mest for å finne mine slektninger i Sverige.  Det er 

tre store i Sverige som digitaliserer kirkebøker og 

annet. Det er SVAR (gratis) og betalings-stedene 

Arkiv Digital og Ancestry. I tillegg finnes også lenker 

til släktdata.org for de stedene de har lagt ut.  

 

     DISPOS er stadig i utvikling og snart kan du 

skrive inn gårdsnavnet og få opp sidehenvisninger 

på Husförhörslängdene.  

 

     Her gjør jeg et enkelt søk for Rännelanda sogn 

mellom 1890 og 1900. Jeg fikk nå 18 treff på 

bøker i Rännelanda som inneholder årene 1890 til 

1900. Bildet (på neste side) viser bare noen av 

dem. Her er det bare å trykke på merkene til høyre. 

Hvis du betaler for Arkiv Digital kan du også få 

Bouppteckninger. 

 

     Det er enkelt å sortere bøkene du har søkt frem 

med en egen meny. 

 

     Den nederste knappen er den jeg bruker mest 

når jeg ikke finner de i den forsamlingen jeg søker 

på. Svenskene har en tendens til å gå til nærmeste 

kirke når de skal døpe en unge eller gifte seg. 

 

     Med knappen for Kartor og kartlenker får du de 

nærmeste sogna. Jeg kan bare trykke inne i ett av 

de og jeg får opp den samme listen for det sognet. 
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           Symbolet for det svenske Riksarkivet (gratis tilgang) 

 

      Arkiv Digital (krever abonnement) 

 

              Ancestry.com (krever abonnement) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kartor-funksjonen viser 

nabosognene,  

her til Rännelanda. 

 

Dette er nyttig hvis man ikke 

finner personen man søker etter 

der man forventer. 
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Hans Nielsen Hauge 
 

      I august i fjor var jeg med en gruppe fra Moss på omvisning i Hans Nielsen Hauge Senteret 

(Haugesminde) på Rolvsøy i Fredrikstad. Vår lille gruppe fikk først en uformell kåseri av Svein Jonny 

Høiden, styreleder ved sentret. Deretter fikk vi se oss omkring i lokalet. Jeg kjente jo til navnet og at 

Hauge var leder for en religiøs vekkelse, men at han hadde hatt så vidtrekkende betydning som 

samfunnsreformator hadde jeg ikke vært klar over. (Jeg er ikke er oppvokst i Norge og hadde derfor ikke 

lært om ham i historietimer på skolen.)  

 

     Vi ble først orientert litt om arbeidet med å ta 

vare på det gamle huset der Hauge ble født, og å 

gjøre det om til et museum. Våningshuset, altså 

Hauges fødested og barndomshjem, ble bygget 

omkring 1730. Tilbygget kom til ca. hundre år 

senere, og ble bygget som bolig men ble senere til 

forsamlingslokale. På 1950-tallet ble tilbygget 

vaktmesterbolig.  

 

     Bygningen ble til et museum tidlig på 1900-

tallet. I mange år var den i Normisjonens eie 

(tidligere kalt Indremisjonen), men de hadde ikke 

ressurser til å utføre nødvendig vedlikehold på de 

gamle bygningene. Noen ildsjeler satte i gang et 

prosjekt for å restaurere gården, og fikk støtte av 

Kulturminneforbundet, Fredrikstad Kommune, 

Viken Fylkeskommune og flere andre instanser. 

Tilbygget ble gjort om til besøkssenter og Hauges 

Minde (nå kalt Hans Nielsen Hauge Senteret) ble 

til i 2021, i forbindelse med 250-års jubileum for 

Hauges fødsel.  

 

     Hans Nielsen Hauge Senteret er klassifisert 

som verneverdig bygning og arbeidet, bl.a. 

utskifting av vinduer og utvendig kledning, tilfreds-

stiller de antikvariske retningslinjene. Hele tre 

strøk med linoljemaling ble brukt på panelet, fikk 

vi høre, så det skulle kunne vare i 20 år. 

 

     Senteret ble offisielt åpnet i juni 2021 av H.K.H. 

Kronprins Haakon og Mette Marit. Det er åpent i 

sommermånedene, og ellers etter avtale for guidet 

omvisning. 

 

     Gjerdet ved sentret viser en tidslinje over 

Hauges liv og virke sett i forhold til lokale, norske 

og europeiske begivenheter. 

 

     Vår guide fortalte oss også om en musikal som 

er blitt spilt i de senere år i Gamlebyen i Fredrik-

stad: «Det brenner en ild», som forteller om viktige 

begivenheter i Hauges liv. 

 

Hauges familie 
 

     Hans  sine foreldre var Maria Olsdatter Hauge  

(det var hun som hadde arvet gården) og Niels 

Michelsen Evenrød, viet i 1761. Paret fikk ti barn:  

Berthe 1762-64; Ole 1763-1863; Berthe 1766-

1804; Maria 1768-1820; Hans 1771; Michel 

1773; Anders 1776; tvillingene Anna og Karen 

1777; samt Jens i 1780. Åtte av barna levde opp. 

Plakat på kjøkkenet. 
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Ved noen av barnedåpene er Niels titulert som 

Lænsmand.  
 

    1801-tellingen viser tre familier på gården: 

broren Ole, som var gårdbruker og lensmann, med 

sin familie; foreldrene Niels og Maria med sine 

yngste ugifte barn, samt en annen gårdbruker med 

sin familie. 

 

 

Dåpen til Hans Nielsen Hauge:  

Tune, SAO/A-2007/F/Fa/L0002:  

Ministerialbok nr. 2, 1758-1781, s. 181-182 

 

     Hans ble selv gift to ganger, i godt voksen alder. 

Hans første kone, Andrine Andersdatter Nyhuus, 

(viet 27. januar 1815 i  Aker), døde i barsel kun 11 

måneder etter at de hadde giftet seg, men sønnen 

Andreas levde opp. Hauge giftet seg på nytt ett år 

senere med Ingeborg Marie Olsdatter Bakke (viet 

22. januar 1817). Paret fikk to døtre og en sønn 

sammen, men alle døde i småbarnsalderen.  

 

     Hans Nielsen Hauge selv ble ikke gammel, han 

døde den 29. mars 1824, like før han ville ha fylt 

53 år. Hans mange fengselsopphold, i tillegg til 

strevsomme reiser omkring i landet hadde brutt 

ned helsen. 

 

     Vi satt rundt spisebordet i Hauges barndoms-

hjem. Vår guide, Svein Høiden, var både kunns-

kapsrik og engasjert så det ble en lærerik og 

minneverdig stund. 

 

Noen glimt fra husets interiør 

 
     I tillegg til å være et minne om Hans Nielsen 

Hauges liv og virke, viser museet hvordan det var 

å leve på siste halvdel av 1700-tallet og tidlig på 

1800-tallet på en mellomstor gård i Østfold.  

 

     Innredning og husgeråd er autentisk. 

 
 

 

Kjøkkenet 

 

Svein Høiden (til v.) forteller om Hauges liv og 

virke, i stua i Hauges barnsomshjem. 

 
Folketelling Tune 1801, gården Hauge 
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Spisekroken ved grua, og grua (under). 
 

 

     Vi fikk høre at Hauge hadde et nært forhold til 

sin yngre søster Anna, som sov i koven. Hun ble 

alvorlig syk og døde kun 22 år gammel. Hennes 

dødsårsak er ikke oppgitt i kirkeboken. Annas 

tvillingsøster Karen ble en viktig støttespiller for 

Hans når det gjaldt å fremme «haugianisme» i 

Bergen og senere i Christiania. 

 

Hauges åndsopplevelse 
 

     Vår guide fortalte at Hauge fikk en sterk åndelig 

opplevelse da han jobbet ute på åkeren nær huset 

den 5. april 1796.  Han hadde sunget en salme 

mens han jobbet, da han ble fylt med Ånden og 

opplevde Guds kjærlighet strømme gjennom ham. 

Fra da av følte han seg kallet til å forkynne 

omvendelse og nødvendigheten av å ha et 

personlig forhold til Gud. Dette brakte ham snart i 

konflikt med myndighetene og de ortodokse 

Lutherske prestene, ikke minst på grunn av en 

forordning fra 1741, den såkalte Konventikkel-

plakaten. Denne, utstedet av Kong Christian VI, 

forbød forkynnelse av legpredikanter og private 

religiøse møter som ikke sognepresten hadde 

godkjent.  

 

     Og kvinner fikk ikke ta del i eller ta ordet i slike 

forsamlinger. Her var Hauge langt forut for sin tid, 

for han anså kvinner som likestilt med menn både 

på det åndelig plan og når det gjaldt deres evne til 

å drive forretningsvirksomhet.  

 

     Hauge ble flere ganger fengslet på grunn av 

legmannforkynnelse. 

 

     Hauge innså at myndighetene, inkludert preste-

skapet, den gangen holdt folk nede. Dette var i 

dansketiden. Det var stor forskell på overklassen 

som kunne reise fritt omkring og menigmann som 

måtte søke om reisepass fra lensmannen, og 

eneste akseptable grunn var for å skaffe seg 

arbeid et annet sted. Hauge skjønte at det var mye 

hykleri, forskjell mellom det som ble uttalt fra 

prekestolene og det som ble praktisert av preste-

Maleri på stueveggen, som viser engelen 

Gabriels besøk til Jomfru Maria. «Høgsetetavler 

som var plassert ved husbondens plass ved 

bordet, var typisk for gårdene i Østfold,»  

sto det på et skilt der. 
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skapet, som var priviligerte embedsmenn i 

datidens samfunn. 
 

     Hungersnød og Napoleonskrigen, som 

vanskeliggjorde kornimport (barkebrødtiden) 

skapte store utfordringer for folk flest, under-

ernæring og høy barnedødelighet var vanlig.  
 

     Hauges kristendom var streng når det gjaldt 

etterlevelse av Guds bud, men samtidig opp-

muntret folk til å utvikle sine talenter, ha tro på seg 

selv og være kreative når det gjaldt å prøve nye 

næringsveier. Dette fikk gjenklang hos mange, og 

Hauge ble en katalysator som satte i gang en 

prosess med frigjøring fra den danske overmakten 

og det knugende eneveldet, med formål å la den 

alminnelige mann få rimelige utviklingsmuligheter. 

Hauge grunnla ikke noe nytt kirkesamfunn, han 

oppmuntret folk til å gå i statskirken, samtidig som 

han utfordret prestenes maktstilling i samfunnet. 
 

     Svein Høiden ga oss en detaljert utredning om 

hvorfor Hauges forkynnelse og skriverier bredte 

seg som ild i tørt gress over hele landet. Vi hørte 

om hans mange reiser fra syd til nord; og om 

Hauges gründervirksomhet og om hans tro på at 

også unge mennesker kunne lede bedrifter. Blant 

mange prosjekter over hele landet, ble det startet 

en papirfabrikk i Drammen. To unge menn ble 

sendt til Danmark for å gå i boktrykkerlære.  

      

     Dette var viktig for å kunne trykke Hauges 

bøker. Han ble tidens meste leste forfatter. Han 

skrev i tillegg utallige brev til venner omkring i 

landet. 

«Placat hvorved Salg og Utdeling af Hans Nielsen Hauges Skrifter forbydes.» 

 

Byste i bronse av Hans Nielsen Hauge, av 

billedhugger Thorsten Christensen Fladmoe 

 

26 Østfoldslekt 1-2024



 

Noen av Hauges mange bøker og hefter. Hans første bok het: Betraktninger over Verdens Dårlighet. 

Hans bøker fikk stor utbredelse og innflytelse. 
 

  

Hauges betydning for religionsfrihet i 

Norge 
 

     Bevegelsen Hauge startet fikk gradvis større 

politisk innflytelse, noe som bidro til at Kon-

ventikkelplakaten ble avskaffet i 1842, og 

Dissenterloven ble vedtatt tre år senere. Da ble det 

lov å melde seg ut av Statskirken, selv om man 

ikke skulle slutte seg til et annet kirkesamfunn. 

Først fra 1877 kom det nye kirkebøker med 

skjemaer for inn- og utmelding av Statskirken. 

 

     Dissenterloven gjorde det lovlig å etablere 

andre kristne trossamfunn i Norge, og også 

bedehus ble opprettet mange steder av diverse 

legmannsbevegelser. Ønsket om religionsfrihet 

hadde motivert mange tidlige utvandrere fra Norge 

til Nord-Amerika.  

 

     Men Statskirken hadde fortsatt en særskilt 

plass i det norske samfunnet, og prestene var i 

stor grad offentlige embedsmenn med sivile plikter 

i tillegg til sitt geistlige ansvar. De var pålagt å føre 

opptegnelser over alle fødsler og dødsfall i sognet, 

inkludert disssentere. Forstandere i dissenter-

menigheter fikk derfor påbud om å innrapportere 

disse til sognepresten. De fikk ikke vigselsrett før i 

1891, så alternativet til en kirkelig vielse var å bli 

viet hos byfogden eller sorenskriveren. 

 

     Forstandere for dissentermenigheter hadde 

også påbud om å føre egne opptegnelser over 

fødte, døde, viede samt inn- og utmeldinger av 

trossamfunnet, og rapportere disse til myndig-

hetene årlig, fem til ca. 1891. 

 

     Det er relativt få dissenterprotokoller 

tilgjengelig i Digitalarkivet, men antaller øker. Ved 

å klikke på «Dissenterprotokoll» i kildemenyen 

nylig fikk jeg 106 treff. Her finner man adventister, 

baptister, pinsevenner, katolikkere, medlemmer 

av diverse frimenigheter, metodister m.fl. Færre 

enn halvparten av registrene er søkbare.  

      

    Digitalarkivet har en søkeside for en database 

av  «utmeldte dissentere og utmeldte fra 

statskirken». 

 

     Men vi ser i praksis at ikke alle barn født til 

dissenterfamilier ble registrert. 

 

     Som slektsgranskere er det ikke sjelden vi 

treffer på trossamfunn nedtegnet i folketellinger 

for personer som er trådt ut av Statskirken. Men 
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når det gjelder «Haugianere» er det en annen sak, 

for Hans Nielsen Hauge organiserte ikke noen 

kirke, ikke var det noe formelt medlemskap, 

predikantene var jo legfolk og bevegelsen heller et 

brorskap eller vennesamfunn som hjalp folk både 

med en åndelig vekkelse og til å bli mer økonomisk 

uavhengig enn det som tidligere hadde vært mulig 

i de lavere samfunnsklassene i et enevelds-

samfunn. 

 

 

Samtlige bilder fra Hans Nielsen Hauge Senteret 

er tatt av Margaret H. Strand 2022. 

 

 

Hans Nielsen Hauges grav, Gamle Aker, Oslo. 

Bilde: Sølvi Løchen, Slekt og Datas gravminner. 
 

Det ble også reist et minnesmerke med statue, 

ved Uranienborg kirke i Oslo, i anledning 200-års 

jubileet for hans fødsel. 

 

Utdrag fra Kronprins Haakons tale ved 

den offisielle åpningen av Hans Nielsen 

Hauge Senteret i Fredrikstad 

 

Hans Nielsen Hauge var en de som la 

grunnlaget for det demokratiske Norge 

før Eidsvollsmennene satte navn på det. 
 

I en tid med store klasseforskjeller og all 

makt på få hender, satte Hauge i gang 

en bevegelse for frihet og likeverd. En 

bevegelse bygget på at alle mennesker 

var like mye verd: kvinner og menn, unge 

og eldre, rik og fattig, høy og lav. 
 

Hauge forkynte et trosbudskap basert på 

nåde og kjærlighet, ikke på dom og 

straff. Han ville at alle skulle lese selv og 

gjøre seg opp sin egen mening. Han ville 

at alle skulle gå til kilden: Både bibelen, 

hans egne skrifter og annen oppbyggelig 

litteratur. Han var en av dem som 

virkelig stimulerte vanlige folk til å lese. 

Derfor ble Haugianerne ofte kalt lesere. 

På den måten kunne alle gjøre opp sin 

egen mening, finne sitt ståsted og stå 

støtt i sin tro. Det var veien til frihet og et 

liv med mening. 

 

Dette reiste Hauge rundt og forkynte i 

forsamlingshus og private hjem. 
 

Selv var han serie-gründer og ville at 

andre også skulle starte foretak. Han 

oppfordret til å etablere bedrifter på et 

helt nytt fundament: At det skulle være 

mulig å arbeide seg til et bedre liv for 

seg og sine uten å være avhengig av 

fabrikkeieren eller storbonden. Slik 

reiste han rundt som en omreisende 

inkubator. 
 

Alt dette ble sett på som en trussel både 

mot kirken og andre etablerte 

maktstrukturer. Og ingen setter 

seg ustraffet opp mot det etablerte på 

en så kraftfull og omfattende måte som 

Hans Nielsen Hauge gjorde. 
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Slektsgranskertips av Margaret H.  Strand 
 

Manntall for Grønland 1834 

     Jeg mottok nylig et eksemplar av manntallet for 

Grønland i Oslo 1834 fra slektsforskeren Laila N. 

Christiansen. Det er transkribert og utgitt av Tore 

H. Vigerust i 2007.  

 

     Den skannede utgaven er tilgjengelig på Digital-

arkivet, blant kilder lagt ut der av Oslo Byarkiv. Den 

er ikke så lett å finne der: man må søke på 

Aker/Lokale Folketellinger og så velge ut årstallet. 

Når man klikker på Manntall for Aker 1834/Vis 

innholdsside får man opp en liste over de for-

skjellige distrikter i datidens Aker, og «Grønlands 

underinspektorat» er øverst. Den er upaginert, så 

man må bla seg frem side for side.  

 

     Vigerusts transkriberte utgave finnes i 

Nasjonalbibliotekets nettbibliotek, men er dess-

verre ikke fritt tilgjengelig; man må i tilfelle søke 

om tilgang til pliktavlevert materiale.  

Manntallet er relativt lettlest. 
 

     Her ser vi litt av samme fra Vigerusts trans-

kripsjon: 
 

 

     Så vi ser at det som er fint med papirutgaven er 

at Vigerust har tilføyd kommentarer under en del 

av postene (OBS! Ikke alle), som hjelper oss til å 

finne flere opplysninger om disse personer. 

  
 

 

Apper for slektsgranskere 
 

     Det finnes utallige apper for slektsgranskere, 

mange er best egnet til bruk i USA eller engelsk-

talende land, og mange har litt spesielle 

funksjoner som ikke er så matnyttige, men som 

det kan være moro å pusle med. 
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     Det som er viktigst for slektsgranskere flest er 

å ha en versjon av slektstreet med seg på mobilen, 

for man vet aldri når man vil komme i samtale med 

noen om slekten, ha behov for å sjekke fakta eller 

innhente og registrere flere opplysninger, f.eks. 

hvis man er på besøk i et kirkegård.  

 

     Vær obs på at de fleste apper vil ha begrensede 

funsjoner i forhold til programmer på PCen. I noen 

man kan se treet sitt men ikke tilføye eller redigere 

personopplysninger. 

 

     Google Play har apper for Android-telefoner, og 

Apple sin App Store har for iPhone eller iPad. 

Mange er gratis, mens andre må man betale litt 

for. 

 

     Da er det lurt å se etter først om slekts-

programmet man bruker på PCen har en egen app.  

 

Legacy 
 

     Mange her i Østfold bruker Legacy. Appen som 

fungerer med Legacy Family Tree heter Families, 

og finnes både for Android og iPhone.  

 

     Man kan overføre data fra slektsprogrammet til 

appen ved å laste ned tilleggsprogrammet 

Families Sync, som konverterer filene til formatet 

som trenges til appen. Families Sync er gratis, 

mens det koster for tiden ca. kr. 82,- for selve 

appen.  

 

     Families appen har rikelig med funksjoner, og 

kan håndtere flere slektsfiler. Her kan man lese 

mer om den: https://www.telgen.co.uk/families 

 

DISGEN 
 

     Den svenske foreningen DIS, som tilbyr 

slektsprogrammet DISGEN, har en app tilpasset 

DISGEN-brukere, som heter Släkten. Se referatet 

fra Petter Lillebys foredrag. 

 

Andre slektsprogrammer 
 

     Andre programmer med egne apper er 

RootsMagic, Reunion (ReunionTouch – kun for 

Mac), Family Tree Maker  (FTM Connect) og 

MacFamilyTree (MobileFamilyTree). 

 

     GedView kan bruke GEDCOM-filer fra et hvilket 

som helst slektsprogram, og i appen FamilyGTG 

kan man også lese GEDCOM-filer på en Android 

enhet. 

 

Online slektstrær 
 

     De store online genealogiske nettsider har egne 

apper (gratis): MyHeritage, FamilySearch, 

FindMyPast (UK) og Ancestry.  

 

     FamilySearch International har tre apper med 

forskjellige funksjoner: Family Tree, Memories 

(Minner) og en som heter Get Involved, som lar en 

bidra til arbeidet med å gjøre kilder tilgjengelig for 

andre. Jeg har brukt de første to, som begge 

forutsetter at man har bygget et slektstre på 

FamilySearch sin nettside. FamilyTree 

(Slektstreet) er blant de bedre appene og gir i 

tillegg til en bærbar versjon av slektstreet bl.a. 

redskaper for å søke i FamilySearch sine historiske 

opptegnelser, tips for å forske videre og mulighet 

å redigere treet mens man er ute og farter.  

 

     Den har også en funksjon som lar en se om det 

finnes slektninger i nærheten. Dette forutsetter at 

eventuelle etterkommere av felles aner befinner 

seg innenfor en viss avstand omkring deg og har 

samme app påslått. Det kan være moro å prøve ut 

når man er på møter i Slekt og Data eller på større 

tilstelninger der flere slektsgranskere møtes.  

 

     Man kan også se på et kart hvor ens aner 

befant seg, og finne stedsnavn man har registrert 

som ikke er standardisert. Man kan også bruke 

chat-funksjonen til å lese og sende meldinger til 

andre brukere, og lese varsler man har mottatt fra 

FamilySearch slik som tips om mulige kilder, aners 

bursdager mm.   

 

     Memories (Minner) appen viser slektstreet ditt, 

men har spesielle funksjoner for å bevare minner 

ved å legge til bilder, dokumenter, historier eller 

lydopptak. Man kan da ta et bilde der og da om 

ønskelig – hvis man f.eks. er på en kirkegård - og 

knytte bildet av gravsteinen umiddelbart til den 

rette personen i treet. Fint å ha med når man 

besøker slektninger også. (Men ikke ta lydopptak 

uten å spørre om lov først.) 

 

     MyHeritage-appen har mange av funksjonene 

man finner på nettsiden, inkludert DNA og søk i 

30 Østfoldslekt 1-2024

https://www.telgen.co.uk/families


deres databaser. Appen finnes både for Android og 

iOS. 

 

     Findmypast-appen (så vel som nettsiden) er av 

mest verdi for de som forsker på britiske aner.  

 

     FindaGrave (som nå er en del av Ancestry-

familen) har også en app som lar en søke etter 

gravsteiner og kirkegårder. I tillegg til å finne 

opplysninger, kan man fotografere og registrere 

gravsteiner med GPS-koordinatene. 

 

ROOTSTECH 
 

     RootsTech har også apper med funksjoner i 

forhold til de årlige slektshistoriske konferansene 

i Salt Lake City, Utah. Skal du laste ned årets app, 

sjekk at det er RootsTech 2024.  

 

     Årets RootsTech finner sted fra 29. februar til 2. 

mars. Årets tema er «Remember» (husk). Disse 

tilstelningene er verdens største i genret og har 

talere fra mange forskjellige land med et stort 

utvalg av emner tilknyttet slektsgransking. Man 

kan følge med taler og klasser fra appen, men 

også fra nettsiden. Dette er gratis men man må 

registrere seg (helst i forveien): 

https://www.familysearch.org/en/blog/rootstech

-2024-registration 

 

DNA 
 

     Noen DNA-selskaper har apper, f.eks. 

23andMe og FamilyTreeDNA. Det finnes også 

apper for DNA som ikke er tilknyttet disse 

selskapene. 

 

     Ancestry.com har ikke lenger en egen app for 

DNA, men DNA-funksjoner er nå inkludert i den 

vanlige Ancestry-appen. At det vises noe der er 

avhengig av at man har tatt en Ancestry DNA-test. 

Appen har mange nyttige funksjoner for å finne 

aner, og man får forslag til relevante kilder. 

 

     MyHeritage-appen inkluderer også, som vi har 

nevnt, DNA, hvis man har testet seg med 

selskapet. 

 

     DNA-Painter er et nyttig redskap for de som har 

tatt en DNA-test, men finnes kun i online versjon. 

Det finnes en bra gratis versjon, eller man kan 

abonnere for å laste opp flere DNA-profiler. 

Tidsskrifter 
 

     Noen av de store US og UK genealogiske 

tidsskrifter har egne apper, slik som Family Tree 

magazine, Internet Genealogy og Who Do You 

Think You Are? De forutsetter selvfølgelig at man 

har abonnement til bladet. 

 

Andre apper 
 

     En del fotoapper og apper der man kan lagre 

notater eller ta opptak av stemmer kan også være 

nyttige for slektsgranskere i farten: f.eks. Adobe 

Photoshop Express (som lar en retusjere bilder på 

mobilen), Google sin Photoscan og Evernote. 

 

     Hvis man har automatisk back-

up fra sin mobil til f.eks. Google 

Photo, kan man knipse i vei når man 

er ute, og få kjapp tilgang til bildene 

fra PCen ved å klikke på foto-lenken 

i ens Google-konto. 

 

     Listen over apper er nærmest uendelig, så gå 

på jakt i Google Play eller App Store og se hva du 

finner. Man kan prøve ut noen apper, og slette 

dem fra mobilen hvis det viser seg at de ikke 

holder mål. 

 

 

Slekt og Data 
 

     Husk å følge med på foreningens nettside. Her 

er det mye å lære. I januar, for eksempel, ble det 

publisert en oversikt over forkortelser i folke-

tellinger; og holdt et webinar med tittel: Slik søker 

du i Gravminner, av Renate Wågenes. 

 

     Lokalbladene til Slekt og Data Hedmark 

(SlektsNytt), Vestfold (DIZ) Oslo/Akershus 

(Medlemsblad, tidligere Disputten), og vår egen 

Østfoldslekt finnes her. Her får man ikke bare 

artikler om deres egne områder, men også mye 

nyttig om slektsgransking generelt. 

 

     Gravminner–databasen vokser, 3,4 milioner 

graver er registrert og hele 85% av gravsteinene er 

nå fotografert. Vær obs på at databasen inkluderer 

også noen norske graver i utlandet. Fra «Avansert 

søk» kan man velge land. 
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Hjelp til slektsgransking? 

     Det er slektsgranskergrupper i regi av Slekt og 

Data og av flere historielag rundt omkring i fylket 

som holder åpne treff der besøkende kan få 

veiledning og hjelp.  

     Tre ildsjeler fortsetter tilbudet Fredrikstad 

Historielags slektsgruppe tidligere hadde på 

Fredrikstad bibliotek tirsdager mellom 16.00-

19.00 (unntatt ferier). (Selve historielaget er nå 

nedlagt.) Se: 

https://www.fredrikstadbibliotek.no/arrangemen

ter/kurs-og-laering/finn-slekta-41 

Anne Elisson, Gro Hjelle, Anne Marie Sandhaug 

samt bibliotekar Camilla Paulsen. 

     Slektsgranskings-komiteen til Tune Historielag 

er på Tune Bibliotek den andre torsdagen i 

måneden fra kl. 18.00, unntatt i de tre sommer-

månedene. 

Marit Ødegård 

er leder for 

slekts- 

gransknings-

komiteen i 

Tune 

Historielag. 

     Se Tune Historielags nettside: 

https://www.tunehistorielag.com/om-

oss/slektsgranskningskomiteen/ 

     Moss Historielag har treff den første mandagen 

i måneden i vinterhalvåret (september-mai) på 

Moss Bibliotek, 17.00-19.00 og den andre tirs-
dagen i måneden i historielagets lokale «Justus» 

på Orkerød, Skogbrynet 40, fra 18.00. 

Liv Berger, Morten Edvardsen, Margaret H. 

Strand, Hugo Hansen og Knut Thorvaldsen er 

blant hjelperne i Moss Historielag. 

Se: 

https://www.mosshistorielag.no/slekt/slektsfors

kning 

Vi tar gjerne imot tips om flere 

slike tilbud rundt omkring i fylket! 

Samt bilder! 

Vi tar også imot tips om nyttige 

nettsider eller hjelpemidler i 

slektsgransking. 

Del historien om noen av dine 

aner med oss! 

Frist for artikler til neste nummer 

er 16. mai. 

Send en email til redaktøren: 

redaktor@of.slektogdata.no 
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